
COPIA 

O S P E D A L E   C I V I L E 

ora CASA di RIPOSO - IPAB 

-----°°°----- 

B R I C H E R A S I O 

Città Metropolitana di TORINO 
 
 
Verbale di deliberazione n. 06 
 

 
Oggetto: ADESIONE ALLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA IN 
ACCORDO CONSORTILE TRA I COMUNI DI COMUNI DI BRICHERASIO, 
BIBIANA, VILLAR PELLICE, ANGROGNA, PANCALIERI APPROVAZIONE 
BOZZA DI CONVENZIONE. 
 

 
L’anno DUEMILADICIOTTO  addì TRENTUNO del mese di GENNAIO alle ore 19,15 
nella solita sala delle adunanze, con avvisi scritti e recapitati a norma di Legge, si è riunito 
in sessione ordinaria il Collegio Commissariale della Casa di Riposo di Bricherasio – 
IPAB, già amministrata dall’ECA, nelle persone dei Signori: 

 
 

PICOTTO Giorgio Presidente 

CHIAPPERO Daniela Consigliere 

MARCELLO Giacomo Consigliere 

MICHIALINO Fausto Consigliere 

TROMBOTTO Barbara Consigliere 
  

 
Assume la presidenza il Sig. PICOTTO Dott. Giorgio. 
 
Con l’intervento e l’opera del Segretario sig.ra GENTA Dott.ssa Daniela la quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Sig. PICOTTO Dott. Giorgio, nella sua 
qualità di Presidente, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 
 
 
Assiste alla seduta il Direttore Amministrativo - Responsabile dei rapporti con la ditta 
affidataria della gestione dei servizi socio-sanitari assistenziali ed alberghieri: Sig.ra 
Marisa Martina. 
 
 



COPIA 

 
 

OGGETTO: ADESIONE ALLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA IN 
ACCORDO CONSORTILE TRA I COMUNI DI COMUNI DI BRICHERASIO, 
BIBIANA, VILLAR PELLICE, ANGROGNA, PANCALIERI APPROVAZIONE 
BOZZA DI CONVENZIONE. 

 
Relaziona in merito il Presidente il quale espone tecnicamente il contenuto degli artt. 
37 e 38 del D.Lgs 50/2016 come aggiornato dal correttivo D.Lgs 56/2017;  

 
 
Premesso che: 

- che il Codice degli Appalti, nella sua versione corrente del D.Lgs 50/2016 
come aggiornato dal correttivo D.Lgs 56/2017 prevede all’ art. 37 c.1 che 
le stazioni appaltanti possano procedere in proprio all’acquisizione di 
lavori al di sotto dell’importo di euro 150.000 e servizi e forniture sotto i 
40.000 euro; 

- che al di sopra delle citate soglie la stazione appaltante deve invece 
possedere la qualificazione prevista dall’art. 38, per l’ottenimento della 
quale è necessaria una serie di requisiti di carattere economico ed 
organizzativo, quali ad esempio:  il possesso di una struttura fissa deputata 
allo svolgimento delle procedure di appalto, la presenza in organico di 
dipendenti adibiti allo scopo ed adeguatamente formati, lo svolgimento nel 
tempo di un numero rilevante di gare di importo sufficientemente grande 
per attestare l’effettivo possesso delle competenze richieste; 

- che l’ex Ospedale Civile ora Casa di Riposo I..P.A.B. Bricherasio per sua 
natura non possiede i requisiti citati, né è ipotizzabile l’acquisizione degli 
stessi senza pesanti ricadute sul bilancio, non sostenibili con le entrate 
ordinarie; 

- che inoltre l’emanazione della Legge regionale n. 12 del 02.08.2017 
Riordino del sistema delle Istituzioni Pubbliche di Assistenza e 
Beneficenza ha causato un temporaneo vuoto normativo per le IPAB, le 
quali in attesa dell’approvazione della DGR che regolamenterà la 
trasformazione in APSP o fondazioni di diritto privato non hanno 
indicazioni esplicite che chiariscano l’ambito di applicazione delle norme 
previste dal Codice degli Appalti e le procedure da attivare per lo 
svolgimento di gare; 

- che pertanto avendo l’Ente in programma di tenere gare di importo ben al 
di sopra delle soglie sopra indicate (LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE 
ED AMPLIAMENTO DELL’OSPEDALE CIVILE ORA CASA DI 
RIPOSO – IPAB – LOTTO 1^”) si rende necessario individuare una 
Centrale Unica di Committenza cui appoggiarsi; 

- che a seguito di valutazione delle strade potenzialmente percorribili si è 
optato per tentare di aderire alla CUC territorialmente competente e più 
vicina alla realtà dell’Ente, ovvero la Centrale della quale fa parte il 
Comune di Bricherasio; 

- che il Comune  di Bricherasio, contattato per le vie brevi ha dato la propria 
disponibilità rispetto all’adesione dell’ex Ospedale Civile ora Casa di 
Riposo I..P.A.B. Bricherasio alla Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) 
tra i Comuni di Bricherasio, Bibiana, Villar Pellice, Angrogna e 
Pancalieri; 

 



COPIA 

Tutto ciò premesso e considerato 
 

IL COLLEGIO COMMISSARIALE 
 

Ricordato che i Comuni di Bricherasio, Bibiana, Villar Pellice,  Angrogna,   hanno 
approvato un precedente schema di convenzione con le seguenti, rispettive, 
deliberazioni di Consiglio Comunale: 
n. 12 del 23/03/2015, esecutiva a termini di legge, il Comune di Bricherasio; 
n. 9 del 16/03/2015, esecutiva a termini di legge, il Comune di Bibiana;  
n. 3 del 18/02/2015, esecutiva a termini di legge, il Comune di Villar Pellice; 
n. 6 del 19/02/2015, esecutiva a termini di legge, il Comune di Angrogna;  
 e successivamente il Comune di Pancalieri ha aderito alla convenzione con propria 
deliberazione consiliare n. 36 del 26/11/2015; 
Visto lo schema di convenzione inviato dal Comune di Bricherasio e allegato alla 
presente per costituirne parte integrante e sostanziale; 
Rilevato che, esaminate le condizioni in esso dettagliate, è conveniente per l’Ente 
richiedere l’adesione alla Centrale di Committenza nel minor tempo possibile, per 
non causare ulteriori ritardi nelle gare programmate; 
Dato atto che l’adesione è relativa solo alle procedure: 

- per l’affidamento di lavori oltre 150.000 euro; 
- per l’affidamento di forniture e servizi oltre 40.000 euro; 
mentre al di sotto di tali importi l’Ente continuerà ad affidare in proprio; 

Visto l’unito schema di Convenzione attuativa della Centrale Unica di 
Committenza cui si fa espresso invio; 
Dato atto che il testo convenzionale  ha la finalità di recepire in primis le nuove 
disposizioni in tema di acquisti ed inoltre l’adesione dell’ex Ospedale Civile ora 
Casa di Riposo I.P.A.B. Bricherasio;  
Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, allegati al presente 
provvedimento, rilasciati dai Responsabili del Servizio Amministrativo e 
Finanziario di cui all’art. 49 del D. Lgs. n. 267 del 2000; 

Con votazione favorevole unanime palesemente espressa per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare, per le motivazioni in premessa esposte, il testo allegato dello 
schema di convenzione per l’adesione alla Centrale Unica di Committenza tra i 
Comuni di Bricherasio, Bibiana, Villar Pellice, Angrogna, Pancalieri e l’ex 
Ospedale Civile ora Casa di Riposo I.P.A.B. Bricherasio per l’esercizio in forma 
associata, con delega di funzione, delle procedure di gara in materia di 
affidamento di lavori pubblici, forniture e servizi; 

2. Di delegare il Presidente pro - tempore alla sottoscrizione della convenzione per 
l’adesione alla Centrale Unica di Committenza tra i Comuni di Bricherasio, 
Bibiana, Villar Pellice, Angrogna, Pancalieri e l’ex Ospedale Civile ora Casa di 
Riposo I.P.A.B. Bricherasio, una volta che sia stato ottenuto il parere positivo dei 
rispettivi Consigli Comunale ad essa aderenti; 

3. Di trasmettere copia della presente al Comune di Bricherasio per il proseguimento 
dell’iter di convenzionamento. 

INOLTRE STANTE L’URGENZA DI PROVVEDERE IN MERITO 
Di dichiarare la presente deliberazione, con separata e successiva votazione 
favorevole unanime, palesemente espressa per alzata di mano, immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134 –c. 4^  del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 



COPIA 

In originale firmato 
 
I  COMPONENTI:  
       IL PRESIDENTE 
 

     f.to   PICOTTO Giorgio 
 f.to   
 

CHIAPPERO Daniela  

MARCELLO Giacomo  
 MICHIALINO Fausto 
 TROMBOTTO Barbara  
 
 IL SEGRETARIO 
 
        f.to    GENTA Dott.ssa Daniela 
 
 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
E’ copia conforme all’originale, in carta semplice, per uso amministrativo, un estratto del 
quale viene pubblicato in formato elettronico all’Albo Pretorio informatico sul sito 
internet dell’Ospedale Civile ora Casa di Riposo – IPAB – di Bricherasio per 15 giorni 
consecutivi dal…………al ………..ai sensi dell’art. 124 del D.lgs 18.08.2000 n. 267 e 
dell’art. 32 della Legge n. 69 del 2009 e ss.mm.ii. 
 

IL SEGRETARIO  
 

…………………………………. 
 
Li , ……………………. 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
DIVENUTA ESECUTIVA in data ……………….. 

 
□ Per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’ art. 134 
comma 3 del D.lgs n.   267/2000 
 
□In quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 
D.lgs n. 267/2000. 
 
 
 
Li, ……………………. 
 

    IL SEGRETARIO 
…………………………………. 

 
 


